stiferum et concitantem seditionem omnibus Judæis in universo orbe, et auctorem hæresis Nazarenorum, qui etiam templum profanare tentavit: quem et apprehensum voluimus juxta legem nostram judicare. Sed superveniens tribunus Lysias cum magna vi **169** eripuit eum a manibus nostris, jubens accusatores ejus ad te venire, ex quo poteris ipse facta inquisitione de omnibus istis cognoscere, de quibus nos accusamus eum. Adjecerunt autem et Judæi, dicentes hæc ita se habere. Respondit autem Paulus, cum annuisset ipse præses ut diceret: Æquiore animo pro meipso respondeo, cum sciam te multis jam annis judicem fuisse genti huic: qui potes cognoscere, quod non plures sunt mihi dies, quam **B** duodecim, ex quo ascendi adoraturus Jerosolymam: et neque in templo compererunt me cum aliquo disputantem, aut concursum facientem turbæ, neque in synagogis, neque in civitate, neque probare possunt ea de quibus me accusant. Confiteor autem hoc tibi quod juxta viam quam vocant hæresim sic colo patrium Deum, credens omnibus quæ in lege et prophetis scripta sunt: spem habens in Deum fore, quam et hi exspectant, resurrectionem mortuorum justorum simul et injustorum. In hoc autem ipse studeo sine offendiculo conscientiam habere erga Deum et homines semper. Post annos autem plures accessi eleemosynas exhibiturus in gentem meam et oblationes, in quibus compererunt me purificatum in templo, haud cum turba neque cum tumultu. Quidam autem ex Asia Judæi, quos oportebat apud te præsto esse et accusare, si quid haberent adversum me: aut hi ipsi dicant, si quid deprehenderunt in me iniquitatis, cum stem in concilio: nisi de una hac voce, qua clamavi inter eo stans. De resurrectione mortuorum ego judicor hodie a vobis. »

« Juxta viam quam vocant hæresim sic colo patrium Deum. » Dicens se Deum patrium colere post factam vocationem ut essent apostoli, ostendit eundem esse Deum Veteris ac Novi Testamenti, quem lex et prophetæ annuntiaverunt: quem Paulus prædicabat, dicens se universis credere quæ in lege ac prophetis scripta sunt. Latenter autem Christum etiam hic induxit, **170** sed interim in sermone de resurrectione versatur, quem hi ab exordio oppugnabant: hoc enim ostenso, facile etiam quæ de Christo sunt superinduceret, nempe quod resurrexerit.

XXIV, 22-27. « Auditis autem his, Felix distulit illos, cum certo sciret quæ ad eam viam attinebant, dicens: Cum tribunus Lysias descenderit, pernoscam causam vestram: jussitque centurioni ut custodiret Paulum, sineretque eum relaxari, et ne quem ex illius familiaribus varetet ministrare ei, aut adire eum. Post aliquot autem dies cum advenisset Felix cum Dra-

silla uxore sua, quæ erat Judæa, accersivit Paulum, et audivit ab eo fidem, quæ est in Christum. Disputante autem illo de justitia et temperantia, et de judicio futuro, tremefactus Felix respondit: In præsentia abi, cæterum nactus oportunitatem accersam te: simul et illud sperans fore ut pecunia sibi daretur a Paulo quo solveret ipsum, propter quod etiam frequenter accersens eum, loquebatur cum eo. »

« Auditis his Felix. » Advertendum quod Felix noverat fidem, diligenter instructus ex veteri Testamento in his quæ Christi sunt: et ad Judæorum gratiam non absolvit Paulum, aut etiam ut munera acciperet, quemadmodum subsequens sermo demonstrat. Noverat quoque ista, eo quod uxorem haberet Judæam, a qua hæc continue audiebat. Hæc autem præter legem ipsi conjuncta erat, nempe Judæa Græco. Aut fortassis Judæa quidem erat, nupserat tamen illi tum cum Græca esset: propter quod etiam dicebat ipsi suam fidem, suadens ut vir quoque ad eam transiret relicta idololatria.

CAPUT XXXVI.

171 De Felicis defunctione, Festique successionem, et Pauli ab eo interrogationem et provocationem.

XXIV, 27; XXV, 1-12. « Biennio autem expleto accepit successorem Felix Portium Festum. Volens autem gratiam præstare Judæis Felix, reliquit Paulum vinctum Festus ergo suscepta provincia, post triduum ascendit Jerosolyma ab urbe Cæsare. Significaveruntque illi principes sacerdotum ac primores Judæorum de Paulo: et rogabant eum, postulantes favorem adversus ipsum, ut accerseret illum Jerusalem, insidias tendentes, ut interficerent eum in via. Festus autem respondit ut servaretur quidem Paulus Cæsare: se vero brevi illo profecturum. Qui ergo, inquit, inter vos potentes sunt, simul descendentes, si quod est in viro crimen, accusent eum. Demoratus autem inter eos diebus amplius quam decem, descendit Cæsaream, et postero die sedit pro tribunali, jussitque Paulum adduci. Qui cum perductus esset, circumsteterunt eum qui ab Jerosolymis descenderant Judæi, multa et gravia crimina intendentes adversus Paulum, quæ non poterant probare, Paulo pro se respondente, quod neque in legem Judæorum, neque in templum, neque in Cæsarem quidquam peccasset. Festus autem volens gratificari Judæis, respondens Paulo, dixit: Vis Jerosolymam ascendere, et ibi de his judicari apud me? Dixit autem Paulus: Ad tribunal Cæsaris sto, ubi me oportet judicari. Judæis nullam feci injuriam, sicut et tu melius nosti. Si enim injuriam feci, aut quidquam dignum morte perpetravi, non recuso mori. Si vero nihil est eorum de quibus 172 hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cæsarem appello. Tunc Festus cum consilio